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„Ślą skie. Od zy ska na ener gia”. Ru szy ła kam pa nia w wo je wódz twie
Ak cja „Ślą skie. Od zy ska na
ener gia” to od po wiedź Urzę -
du Mar szał kow skie go Wo je -
wódz twa Ślą skie go na nie -
do sta tecz ną go spo dar kę od -
pa da mi. Kam pa nia pro mu je
se lek tyw ną zbiór kę śmie ci.
Za pla no wa no spo tka nia
z miesz kań ca mi, spe cjal ne
lek cje w szko łach, kon kurs
dla punk tów od bio ru od pa -
dów. 

Da ne do ty czą ce go spo dar ki od -
pa da mi są nie po ko ją ce. Tyl ko
w wo je wódz twie ślą skim każ -

dy miesz ka niec rocz nie wy twa rza
aż 350 kg śmie ci, co rów na się
np. 8700 bu tel kom pla sti ko wym. To
da je 1,7 mln ton od pa dów rocz nie.
W ska li ca łe go kra ju – 12 mln ton. Wy -
li czo no też, że czte ro oso bo wa ro dzi -
na w Pol sce mie sięcz nie wy rzu ca je -
dze nie za 200 zł. 

Nasz kraj w dzie dzi nie re cy klin gu

ma wie le do zro bie nia. Przed Pol ską
stoi sze reg wy mo gów Ko mi sji Eu ro -
pej skiej w tym wzglę dzie. Przy po mnij -
my: wskaź nik re cy klin gu, któ ry obec -
nie w na szym kra ju kształ tu je się
na po zio mie ok. 35 proc., w 2020 r. ma
wy nieść 50 proc., a w 2030 – 65. 

– Go spo dar ka od pa da mi jest dla nas
prio ry te tem – prze ko nu je Han na Pom -
pa -Oboń ska, p. o. dy rek to ra Wy dzia -
łu Ochro ny Śro do wi ska Urzę du Mar -
szał kow skie go Wo je wódz twa Ślą -
skie go. – By by ła efek tyw na, mu si być
w pierw szej ko lej no ści ra cjo nal na.
Chce my za chę cić do te go i ślą skie
gmi ny, i miesz ka ją cych w nich lu dzi.
W ten spo sób, z bu dże tu sa mo rzą du
wo je wódz kie go, po wsta ła kam pa nia
edu ka cyj no -in for ma cyj na „Ślą skie.
Od zy ska na ener gia”.

Kam pa nia opie ra się na za sa -
dzie 3xR, czy li re du ce (ogra nicz), reu -
se (użyj po now nie) i re cyc le (od zy -
skaj). W ra mach ak cji roz da wa ne
bę dą sto sow ne bro szu ry dla pra cow -
ni ków gmin, fol de ry dla miesz kań -
ców, pla ka ty, za wiesz ki, ani ma cje

i przy go to wa ne m.in. pod so cial me -
dia in fo gra fi ki.

– Dzi siaj lu bi my ku po wać i gro ma -
dzić, przy czym na by te to wa ry użyt -
ko wa ne są co raz kró cej. Tra fia ją
na śmiet nik, bo trak tu je my je ja ko
śmie ci, a nie su ro wiec. My chce my za -
chę cać miesz kań ców do idei go spo dar -
ki obie gu za mknię te go. W niej po pro -
duk cji, dys try bu cji i kon sump cji na stę -
pu je re cy kling i su ro wiec – mó wi
Pa tryk Swo bo da, pre zes za rzą du spół -
ki Pla ne ner gia, pod mio tu wy bra ne go
do re ali za cji kam pa nii.

Ini cja ty wa na bie ra tem pa. Wy star -
to wał już cykl spo tkań z przed sta wi -
cie la mi gmin wo je wódz twa, któ re
ma ją re ali zo wać kam pa nię na swo im
te re nie – od po wied nio wy po sa żo ne
przez ini cja to ra. W ra mach ak cji przy -
go to wa no sce na riu sze lek cji szkol nych
wraz z pre zen ta cja mi me dial ny mi.
W ce lu do dat ko we go zak ty wi zo wa nia
gmin ru szyć ma też spe cjal ny kon kurs,
któ ry przede wszyst kim bę dzie pro mo -
wał punk ty se lek tyw ne go zbie ra nia od -
pa dów ko mu nal nych.

Knu rów do stał od ga zow ni ków 
czuj ki smo gu 

5 li sto pa da Pol ska Spół ka
Ga zow nic twa prze ka za ła
mia stu Knu rów pro fe sjo nal -
ne urzą dze nie do po mia ru za -
nie czysz czeń at mos fe ry. To
ele ment kam pa nii spo łecz nej
„Przy łącz się, li czy się każ dy
od dech”, któ rej ce lem jest
wal ka ze smo giem i po pra wa
ja ko ści ży cia w mia stach. 

Smog to po waż ny pro blem w miej -
sco wo ściach i gmi nach na po łu dniu Pol -
ski, tak że w Knu ro wie. Za nie czysz cze -
nie po wie trza po wo du je cho ro by płuc
i dróg od de cho wych, aler gie, sta ny
za pal ne ukła du krą że nia i miaż dży cę.
Zwięk sza ry zy ko za wa łu ser ca, przy -
czy nia się do roz wo ju no wo two rów
i we dług ba dań, skra ca śred nią dłu gość
ży cia o po nad dwa la ta.

Urzą dze nia po mia ro we po zwo lą do -
ce lo wo mo ni to ro wać stę że nia py łów
PM10 i PM2,5 w po wie trzu. Wy ni ki,
ak tu ali zo wa ne w cza sie rze czy wi stym,
bę dą pre zen to wa ne na wy świe tla czu
umiesz czo nym na te re nie mia sta oraz
on li ne, na stro nie urzę du. Dzię ki te mu,
w nie da le kiej przy szło ści, miesz kań cy

na bie żą co prześle dzą ja kość po wie trza
na swo im te re nie.

Urzą dze nia wy po sa żo no w sta cje
me teo, któ re mo ni to ru ją tem pe ra tu rę, wil -
got ność po wie trza oraz si łę wia tru. Wy -
ni ki te zostaną zana li zo wa ne, po da wa ne
ja ko tem pe ra tu ra od czu wal na i pre zen -
to wa ne na wy świe tla czu miej skim. 

Miesz kań cy Knu ro wa bę dą mo gli
bez płat nie zba dać płu ca w spe cjal nym
spi ro bu sie, a eks per ci PSG po in for mu -
ją ich, jak za dar mo ak ty wo wać nie -
czyn ne przy łą cze ga zo we.

Urzą dze nia w Knu ro wie za in sta lo -
wa no w ra mach kam pa nii „Przy łącz
się, li czy się każ dy od dech”. Na le żą -
ca do PGNiG spół ka PSG za chę ca
miesz kań ców do ko rzy sta nia z ga zu
ziem ne go ja ko al ter na ty wy dla sta rych
pie ców i ko tłów wę glo wych. W ten
spo sób spół ka ak tyw nie włą cza się
w re ali za cję rzą do we go pro gra mu
„Czy ste po wie trze”. W ra mach kam -
pa nii urzą dze nia do mo ni to ro wa nia ja -
ko ści po wie trza tra fią do 21 miej sco -
wo ści. 

– Pa le nie drew na i in nych pa liw sta -
łych oraz śmie ci sta no wi przy czy nę
emi sji do po wie trza py łu, szko dli wych
sub stan cji, np. ra ko twór cze go ben zo pi -
re nu. W przy pad ku ko rzy sta nia z ga zu
ziem ne go te sub stan cje prak tycz nie

nie po wsta ją, a do po wie trza emi to wa -
ne są nie mal wy łącz nie dwu tle nek wę -
gla i wo da – mó wił pod czas kon fe ren -
cji pra so wej otwie ra ją cej kam pa nię 
dr hab. Ar tur Ba dy da, kie row nik Za kła -
du In for ma ty ki i Ba dań Ja ko ści Śro do -
wi ska na Po li tech ni ce War szaw skiej. 

Za nie czysz cze nia po wie trza są przy -
czy ną za ostrzeń cho rób ukła du od de -
cho we go, przy czy nia ją się tak że do po -
wsta wa nia prze wle kłej ob tu ra cyj nej
cho ro by płuc (PO CHP) oraz ast my
oskrze lo wej. W trak cie prze kro czeń do -
pusz czal nych stę żeń py łu za wie szo ne -
go PM do cho dzi do na si le nia ostrych
ob ja wów ze stro ny ukła du od de cho we -
go, tj. kasz lu, dusz no ści i roz wo ju za -
ostrzeń PO CHP oraz ast my.

Zgod nie z ra por tem Eu ro pej skiej
Agen cji Śro do wi ska (Eu ro pe an Envi -
ron ment Agen cy) „Air Qu ali ty in Eu -
ro pe 2017”, z po wo du prze kro cze nia ilo -
ści py łu za wie szo ne go w po wie trzu
w Pol sce każ de go ro ku umie ra przed -
wcze śnie oko ło 46 tys. osób, a bli sko
3 ty sią ce z po wo du nad mia ru tlen ków
siar ki i ozo nu.

Part ne ra mi kam pa nii PSG są: Fun -
da cja PGNiG im. Igna ce go Łu ka sie wi -
cza, Pol ska Fe de ra cja Sto wa rzy szeń
Cho rych na Ast mę, Aler gię i POChP
oraz Po li tech ni ka War szaw ska.

GIE RAŁ TO WI CE

Ma ła gmi na ma wła sny kla ster ener gii
Kla ster Ener gii Gór ni czo -Rol ni -

czej Gmi ny Gie rał to wi ce zna -
lazł się w gro nie na gro dzo nych

kla strów ener gii w Pol sce. Na po cząt -
ku li sto pa da w Mi ni ster stwie Ener gii
w War sza wie wrę czo no im uro czy ście
cer ty fi ka ty dla naj lep szych kla strów.

Do kon kur su Mi ni ster stwa Ener -
gii  zgło si ły się 84 pod mio ty 
z 14 wo je wództw. 16 wnio sków od -
rzu co no z po wo dów for mal nych,
z po zo sta łych 68 tyl ko 33 prze szły
oce nę me ry to rycz ną. W gro nie,
któ re zo sta ło na gro dzo ne Cer ty fi -

ka ta mi Pi lo ta żo we go Kla stra Ener -
gii, zna lazł się rów nież ten z Gie -
rał to wic. Spo śród kla strów z te re -
nu wo je wódz twa ślą skie go cer ty -
fi kat otrzy ma ła rów nież ini cja ty wa
Sta ro stwa Po wia to we go w Gli wi -
cach.

GIE RAŁ TO WI CE

Otwar to punkt kon sul ta cyj ny pro gra mu „Czy ste po wie trze”.

Daj po pa lić smo go wi!

Wurzę dzie gmi ny w Gie rał to -
wi cach otwar to punkt kon -
sul ta cyj ny kra jo we go pro -

gra mu „Czy ste po wie trze”. Do rad cy
cze ka ją na oso by za in te re so wa ne otrzy -
ma niem do fi nan so wa nia do za ku pu
i mon ta żu eko lo gicz nych źró deł ogrze -
wa nia oraz ter mo mo der ni za cji bu dyn -
ków w każ dy czwar tek mię dzy 13.00
a 17.00, w sa li se syj nej.

Przy oka zji war to przy po mnieć głów -
ne za ło że nia pro gra mu „Czy ste po wie trze”.
Do ty czy on wy mia ny pie ców i ter mo mo -
der ni za cji bu dyn ków. Rząd za pla no wał go
na 12 lat, z cze go przez 10 bę dzie moż na
skła dać wnio ski. Bu dżet przed się wzię cia
ma wy nieść 103 mld zł, z cze go fi nan so -
wa nie w for mie do ta cji to 63,3 mld,
a w for mie po ży czek – 39,7 mld.

O po moc mo gą ubie gać się wła ści -
cie le dom ków jed no ro dzin nych. Za in -
te re so wa nie jest ol brzy mie. We dług
in for ma cji Mi ni ster stwa Śro do wi ska, 
od 19 wrze śnia, kie dy pro gram wy star -
to wał, do po ło wy li sto pa da wnio ski zło -
ży ło po nad 12,5 tys. osób, a na por ta lu be -
ne fi cjen ta za re je stro wa ło się już 70 tys. 

Na du że za in te re so wa nie wpły wa ją
wy jąt ko we ko rzyst ne wa run ki uzy ska nia
po mo cy. Mi ni ster śro do wi ska Hen ryk
Ko wal czyk przy po mi nał w roz mo wie
w TVP1, że naj bied niej si mo gą li czyć
na do pła ty w wy so ko ści na wet 90 proc.
Teo re tycz nie po trzeb ny jest udział, ale
bra ku ją ce 10 proc. mo gą do ło żyć gmi ny
i wte dy bę dzie to 100 proc. do ta cji. Al -
bo, je że li ko goś nie stać na te 10 czy
20 proc. udzia łu wła sne go, mo że wziąć
po życz kę z Wo je wódz kie go Fun du szu
Ochro ny Śro do wi ska w Ka to wi cach.

Pierw sze efek ty pro gra mu po win ni -
śmy od czuć po 5, 6 la tach. Mi ni ster stwo
sza cu je, że po 10 na stą pi re duk cja emi -
sji aż o 80 proc. 

W ostat nim cza sie mi ni ster stwo po in -
for mo wa ło, że w związ ku z wpro wa dze -

niem an ty smo go wej ulgi po dat ko wej pro -
gram bę dzie zmo dy fi ko wa ny. Cho dzi
o pro ce do wa ną obec nie przez se nat no -
we lę usta wy o po dat ku do cho do wym
od osób fi zycz nych, któ ra po zwo li na od -
li cze nie od do cho du (przy cho du) wy dat -
ków po nie sio nych na ter mo mo der ni za -
cję jed no ro dzin ne go bu dyn ku miesz kal -
ne go. Ulga ma za cząć obo wią zy wać od
1 stycz nia 2019 ro ku.

Zgod nie z usta wą, z no wej ulgi bę dą
mo gli sko rzy stać płat ni cy po dat ku PIT,
opła ca ją cy go we dług ska li po dat ko wej,
pła cą cy 19-pro cen to wą li nio wą staw kę
po dat ku oraz ry czałt od przy cho dów ewi -
den cjo no wa nych. Ulga ma po le gać
na od li cze niu od do cho du (przy cho du)
wy dat ków po nie sio nych m. in. na do cie -
ple nie bu dyn ku czy wy mia nę okien
i źró deł cie pła. Od li cze niu ma ją pod le -
gać wszyst kie wy dat ki na ter mo mo der -
ni za cję, przy czym ogól na kwo ta od li czeń
nie bę dzie mo gła prze kro czyć 53 tys. zł,
bez wzglę du na licz bę re ali zo wa nych
przed się wzięć ter mo mo der ni za cyj nych
w po szcze gól nych la tach.

Pro ce do wa na przez se nat usta wa
prze wi du je też zwol nie nie po dat ko we
od otrzy ma nych do ta cji na ter mo mo der -
ni za cję bu dyn ków. Obec na usta wa nie
prze wi du je ta kich zwol nień, co po wo du -
je, że od otrzy ma nej do ta cji be ne fi cjent
mu siał by za pła cić po da tek.

– Mo dy fi ka cja [pro gra mu „Czy ste
po wie trze” – red.] bę dzie po le ga ła
na zmniej sze niu do ta cji, a w to miej sce
za stą pie niu jej ulgą po dat ko wą. Pra gnę
za gwa ran to wać, że na pew no be ne fi cjen -
ci na tym nie stra cą, wręcz mo gą zy skać 1
czy 2 proc. Dla osób, któ re nie pła cą PIT,
do ta cja bę dzie za cho wa na zgod nie z tym,
co jest – po wie dział na kon fe ren cji mi -
ni ster Ko wal czyk.

Wię cej na te mat pro gra mu moż -
na do wie dzieć się na stro nie
www.KampaniaCzystePowietrze.pl


